KIWANIS CLUB OF NAGOYA
1-1-4, Meieki, Nakamura-ku, Nagoya 450-6002, Japan
TEL(052)756-2094 FAX(052)756-2095

E-mail nkiwanis@themis.ocn.ne.jp BULLETIN

ＮＯ．2563 回 令和 4 年度 第 3 回通常総会

日 時 ：令和 4年 9 月 30 日（金）

場 所 ：マリオットアソシアホテル 16 階 アゼリア
出 席 者 ：75名

一日議長 ：相羽会長

ハッピーボックス：26,000円

ウクライナ義援金：34,000円

＜通常総会＞

1. 開会

2. 会長挨拶

3. 議長選出

4. 議長就任

5. 出席者数報告

活動会員 131名のうち、出席者 75 名

委任状 49通、合計 124名により総会は成立。

6. 議事

第１号議案

令和 5年度事業計画案、収支予算案承認の件

・・・池田次期会長、岩田次期事務局長より説明

【以上承認】

報告事項

令和 5年度役員体制の確認

・・・池田次期会長より報告

【会長退任の挨拶・・・相羽会長】
この一年を振り返りますと、昨年の今頃は新型コロ

ナ禍が収束するどころか再拡大で緊急事態宣言が再度

発令される可能性さえ囁かれていました。そんな危機

的な状況で始まった一年でしたが、様々な工夫をしつ

つ、感染防止策も講じながら毎週金曜日の例会やキワ

ニスドールの普及活動、様々な社会奉仕事業は皆様の

熱意と努力により着実に遂行することができました。

昨年 10月に開催したキワニスワンデーでは、コロナ

禍に苦しむ大学生に対し、第 2 弾の経済支援を行うこ

とができました。また、恒例となっている社会公益賞・

キワニス文庫の贈呈を始め、児童養護施設への支援、

奨学金の贈呈、もりの学舎キッズインタープリター養

成事業への支援、恒例の里親フォーラムあいち・家庭

教育講演会・子育てフォーラムへの支援、名市大のよ

うこそ大学へ！プロジェクトへの支援とキワニスルー

ムの参画など、ほぼ計画通り遂行することができまし

た。これも皆様方の子ども達を支えようという熱い思

№2564 令和 4年 10月 7日（金）

スローメディアプロジェクト合同会社

代表社員 ディレクター 安川 克巳 氏

「ドキュメンタリーの現場から見た

『特別養子縁組』の今」

№2565 令和 4年 10月 14日（金）

愛知教育大学教育学部

准教授 西尾 圭一郎 氏
「デジタル化で変わるインドの経済と金融」

№2566 令和 4年 10月 21日（金）

トヨタ紡織株式会社 車室空間企画センター長

リチャード・チャン 氏

「未来のモビリティの世界」

№2567 令和 4年 10月 28日（金）

株式会社ポピンズ

代表取締役社長 轟 麻衣子 氏

「経営と継承」

№2568 令和 4年 11月 4日（金）

令和 5年度 第 1回通常総会

※通常総会を先に行いますので

食事は 13時頃からとなります。

№2569 令和 4年 11月 11日（金）

名古屋アンパンマンこどもミュージアム＆パーク

エグゼクティブ・プロデューサー

 箕浦 貴夫 氏

演題未定

№2570 令和 4年 11月 18日（金）

公益財団法人ニッポンドットコム

諮問委員・書評委員 泉 宣道 氏

「ボンボン大統領とフィリピン」

№2571 令和 4年 11月 25日（金）

名古屋市立大学 理事長

泌尿器科医 郡 健二郎 氏

「健康な百寿者への道」

№2572 令和 4年 12月 2日（金）

甲南女子大学 非常勤講師

女流舞踊家 市川 櫻香 氏

演題未定

№2573 令和 4年 12月 9日（金）

名古屋大学 名誉教授

一般社団法人名古屋小児がん基金

理事長 小島 勢二 氏

「新型コロナとワクチンを巡る話題」

いと努力の賜物だと思います。ありがとうございました。

その中で特にお伝えしたいのは、日本地区の第 6 回看板プロジェクトコンテストにおいて名古

屋クラブから応募したキッズインタープリター養成支援事業が会員 28 名以上のティアⅡのカテ

ゴリーで金賞を受賞し、来年の国際キワニスのコンテストの日本代表プロジェクトに選ばれたこ

とです。大変名誉なことと感じています。

一方、クラブ行事については、不完全な形ではありましたが、クリスマス会、日帰り家族旅行

会、新年会員懇談会、チャーターナイト特別例会、納涼と懇親の会や新入会員との懇親会は関係

する皆様の工夫と努力により開催することができました。音楽と観劇の会やゴルフ会についても

工夫を重ねて様々な企画を実施し、多くの会員やご家族の皆様にご参加いただきました。企画・

運営に関係した会員の皆様には深く御礼を申し上げます。

しかしながら、雪見と懇親の会、持出例会、麻雀大会などは開催を断念せざるを得ませんでし

た。例会もスクール形式での開催が継続して、会員間の懇親や交流という観点からは様々な点で

不十分な結果となりました。残念であると同時に、誠に申し訳ありませんでした。

私としては、この 1 年間の任期を何とかやり通せたのも、会員の皆様方に支えて頂いたからに

他なりません。高橋事務局長を始めとする事務局の皆様、徳岡前会長、池田次期会長、紀村副会

長を始めとする役員会の皆様や各委員会の委員長を始めとする皆様からの温かく、強力なサポー

トがなければ到底やりきることができなかったことは明白です。ここに、重ねて皆様に対して心

から感謝の意を表明したいと思います。本当にありがとうございました。

 最後になりますが、これで池田新会長にバトンタッチいたしますが、池田新会長の下、名古屋

キワニスクラブは継続・発展していくことと確信しています。私も池田新会長をバックアップし

つつ、皆様とともに積極的にキワニスの活動に参画していく所存です。どうぞよろしくお願いい

たします。

以上をもちまして、退任に際してのご挨拶に代えさせていただきます。ありがとうございました。

【新会長就任の挨拶・・・池田次期会長】
 皆様のご支援を得て相羽会長に続き新年度の会長をお引き受けいたします。何分にも浅学非才

の私ですので、甚だ不安なところばかりですが、皆様のご支援を受けて使命を全うしたいと思っ

ております。

 幸いにしてコロナの感染状況も少し落ち着てきました。私たちの日常も少しづつ回復し明るい

未来が見えてきましたので、会員の皆さまとの交流もより活発にしていきたいと考えております。

 子ども達には確かな未来があってほしいと願っておりますが、子ども達の置かれた状況は、大

人以上に厳しい面があるかと思います。そういう中で名古屋キワニスクラブの活動が少しでも子

ども達のために役立ってくれる事、そして私共がそういった活動を通じて個々人の力、そしてそ

れぞれの活動の価値を高めていくことができればとても嬉しいことだと思っております。

皆様のご支援ご理解を賜りたくよろしくお願い致します。

【新次期会長就任の挨拶・・・紀村副会長】
来期の次期会長に就任いたします紀村でございます。よろしくお願いいたします。身が引き締

まる思いでいっぱいでございます。先ほど池田新会長の御挨拶がございましたが、まさに同じ様

な思いでございますので、池田新会長をお支えし、かつ役員の皆さま方、理事の皆さま方、幹事

の皆さま方それから各委員会に関与している皆さま方のご指導を賜りながら、しっかりと事業全

体について、さらに発展するような形でサポートさせていただきたいと思っております。

経済社会環境はこの 1～2年で徐々に良くなるとは思うのですが、色々なことが起こると思いま

す。その中で、キワニスの活動の意義はどんどん高まってくると思っておりますので、円滑に事

業が進められるように努めてまいりたいと思っております。

会員の皆様方のご支援のほど、どうぞよろしくお願い致します。

【新副会長就任の挨拶・・・築山 宗彦会員】

副会長に就任させていただきます築山と申します。どうぞよろしくお願いいたします。私はキ

ワニスクラブに入会させていただき、まだ 2 年という事で日が浅いので、これから一つ一つ経験

をし、勉強をして務めさせていただきます。皆様のご支援をいただき務めさせていただきます。

どうぞよろしくお願いいたします。

【事務局長退任の挨拶・・・高橋事務局長】
この１年間、不出来な司会でご迷惑をおかけしましたことをお詫びします。事務局長に就いた

際は、クラブ活動のため汗をかこう・冷や汗はかかずに、を目指しましたが、結果はほぼ毎週冷

や汗をかきました。その度に、事務局長が支えるべき会長から逆に助けていただいたり、前と次

期の事務局長・事務局員さんほか多くのみなさまに支えて頂き、１年が経ちました。みなさまに

御礼申し上げます。

次の事務局長の岩田さんは、私と違ってしっかり準備し登板されますし、最近も８月の名市大・

ようこそ大学へ！プロジェクトのキワニスルームで、中京 TVさんの素晴らしいチームを率いて活

動されました。名古屋キワニスクラブに大きく貢献頂けると思い、ほっとしております。

退任挨拶は以上とさせていただきます。一年間、どうもありがとうございました。

【新事務局長就任の挨拶・・・岩田次期事務局長】
高橋事務局長がハードルを上げるので大変困っておりますが、いよいよ来月から事務局長とい

う事で、取り組ませていただきます。不慣れで、不行き届きな事が多々あると思いますが、ご理

解とご指導をよろしくお願いいたします。

【新次期事務局長就任の挨拶・・・勝 智久会員】
次期事務局長の勝と申します。私は入会からもうすぐ丸一年というところでございます。若輩

でございますが、下支えの役割を果たしていければと思っておりますので、どうぞよろしくお願

いいたします。

☆今週のお誕生

徳岡 重信会員   9月 17日

栗山 章会員    9月 18日

豊田 修水会員   9月 19日

片桐 清志会員   9月 20日

目時 義通会員   9月 20日

宮崎 修二会員   9月 23日

今泉 誠会員    9月 25日

三田村 肇会員   9月 26日

相羽会長よりグラスの贈呈

☆各種表彰の伝達について

本年度は日本地区年次総会芦屋大会が中止されました。その為、例年は年次総会の席上で

表彰されているいくつかの賞の伝達を行います。表彰状は前に飾っております。

本年度は日本地区からの表彰です。

・看板プロジェクト・コンテストティアⅡ 金賞

「キッズインタープリター養成」支援事業に対していただきました。

・優秀クラブ賞

名古屋キワニスクラブ 相羽 博文会長

また、この度、芦屋キワニスクラブが歴史ある社会貢献の一つであるキワニス文化賞、コ

ネリー賞の意義や歴史をキワニアン一同で共有すべく、資料集を作成されましたので、お

配りしております。

☆会務報告

 ウクライナからの避難民支援の第 2 弾募金へのご協力をお願いしております。例会受

付にて承ります。

 次のゴルフ会は、11 月 17日(木)に愛岐カントリー、忘年ゴルフ会を 12月 22日（木）

に名古屋ゴルフ倶楽部 和合コースで開催します。オープン参加も大歓迎ですので、

ぜひご参加下さいますようお願い申し上げます。

 ご好評を頂いております音楽と観劇の会ですが、この次は 12 月 4日（日）に岡崎市民

会館 あおいホールで『第 30 回岡崎市民クラシックコンサート』、12 月 24 日（土）

に愛知県芸術劇場 大ホールでミュージカル『天使にラブ・ソングを ～シスター・ア

クト～』、令和 5 年 2 月 19 日（日）に愛知県芸術劇場 コンサートホールで『NHK 交

響楽団定期演奏会』を鑑賞致します。ご案内は送りましたので、奮ってご参加くださ

いますようお願い致します。

 10月 2日（日）の音楽と観劇の会『ヘンリー八世』につきまして確認のためご案内致

します。場所は刈谷市総合文化センター 大ホールで、開演時間は 12 時です。ご参加

の皆様はよろしくお願い致します。

 音楽と観劇の会 歌舞伎『坂東玉三郎特別公演』のチケットを本日受付でお配り致し

ました。

 すべての催しは当クラブＨＰの会員専用ページからもお申込み頂けますのでご利用く

ださい。

☆会員の異動情報

 あいおいニッセイ同和損害保険株式会社の山田 英司会員が専務執行役員にご就任な

さいました。

 中電クラビス株式会社の増田 義則会員が退会され、後任として渡邊 広志会員がご

入会なさいました。

 ジェイアール東海建設株式会社の松野 篤二会員が退会され、本田 敦会員がご入会

なさいました。

 ジェイアールセントラルビル株式会社の坪内 良人会員が退会なさいました。

☆ハッピーボックス

荒島 正会員－ゴルフチャリティ

今泉 誠会員－誕生日

片桐 清志会員－お誕生日祝い

豊田 修水会員－誕生日

松井 徹会員－明日のゴルフがいいスコアでありますように

三田村 肇会員－誕生日祝いをいただきました

清水 元敦会員－ラッキー賞

末平 達美会員－精勤賞

山田 久雄会員－退会にあたって

          本日をもって退会することになりました。長い間大変お世話になりま

した。今後のキワニスの益々の発展と会員の皆さまのご健勝をお祈り

いたします。

☆ウクライナ義援金

浅野 幹雄会員

紀村 英俊会員

末平 達美会員

清水 元敦会員

佐々木 伃利子会員

◎次回例会 令和 4 年 10月 7日（金）◎

スローメディアプロジェクト合同会社

代表社員 ディレクター 安川 克巳 氏

「ドキュメンタリーの現場から見た『特別養子縁組』の今」

♪申込み受付け中の行事

第 301回ゴルフ会                            締切【10/28】

日時：令和 4年 11 月 17日（木）

場所：愛岐カントリークラブ 9：00頃スタート

第 302回忘年ゴルフ会                         締切【11/25】

日時：令和 4年 12 月 22日（木）

場所：名古屋ゴルフ倶楽部 和合コース 10：00 アウトスタート

音楽と観劇の会～第 30回岡崎市民クラシックコンサート～     締切【10/14】

  日時：令和 4年 12 月 4日（日） 14：30開演

  場所：岡崎市民会館 あおいホール

音楽と観劇の会

～ミュージカル『天使にラブ・ソングを～シスター・アクト』～  締切【10/14】

  日時：令和 4年 12 月 24日（土） 13：00開演

  場所：愛知県芸術劇場 大ホール

音楽と観劇の会～NHK交響楽団定期演奏会～              締切【10/14】

  日時：令和 5年 2月 19日（日） 15：00開演

  場所：愛知県芸術劇場 コンサートホール